第４３５回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日 時 平成２９年１１月２９日（水） １０：００～１１：４０

場 所 史料編纂所地下１階 大会議室

出 席 者 ＜委員長＞久留島典子 ＜副委員長＞堀 浩一、畑中研一

＜委 員＞松原健太郎（代）、康永秀生、高井まどか、齋藤希史、櫻井博儀、松本武祝、

小野塚知二、菅原克也、橋本鉱市、岡﨑朋彦（代）、志甫 淳、月橋文孝、今井 浩、

鶴田 啓（代）、新谷昌人、塚本麿充（代）、大湾秀雄、本郷恵子、泊 幸秀、塩澤真人、

河村知彦、新谷元嗣

＜ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ＞味埜 俊、中川裕志（代）、高橋 努、冨澤かな（代）

※(代)は代理出席者
欠 席 者 柴田龍弘、吉信 淳、田中 純、葛西康徳、鴨川達夫、春山富義

列 席 者 熊渕智行、細川聖二、杉田茂樹、大澤正男、久保田壮活、市村櫻子、千葉栄夫、木下 直、

石川一樹、原香寿子、上田春江、小川真美、守屋文葉、金藤伴成、村上晋司、野口真理子、

濱田すみ子、森田美由紀、本多 玄、三浦圭子

配付資料

1. 第 434 回図書行政商議会議事要旨

2. 東京大学附属図書館長選考規則

3-1.東京大学図書行政商議会規則改正（案）

3-2.東京大学附属図書館基本規則改正（案）

4. 平成 30 年度大型コレクションの募集について（案）

5. 総合図書館本館の今後の耐震改修工事について（案）

6-1.東京大学アジア研究図書館規則（案）

6-2.[参考]アジア研究図書館の組織上の位置づけについて

7. 総合図書館の運用及び利用の概況

8. 附属図書館サービス特別委員会（平成 29 年度第 1回）議事次第

9. 平成 29 年度第 1回東京大学総合図書館運営委員会議事次第

○ 図書館総合展ポスターセッションへの出展

・あなたのコウガク心をサポートします

・企画展示への投票結果

○ ジュニアスタッフ による図書館資料選定・成果報告会

○ 柏キャンパス図書館室合同企画 「わたしと図書館 2017」
○ 講演会「鷗外文庫にみる几帳面な鷗外」

＜開 会＞

・久留島委員長の主宰のもとに開会した。

＜議 事＞
１．前回議事要旨の確定

久留島委員長から、第４３４回議事要旨（資料１）が確定し、ホームページに公開した旨の報告が

あった。

２．協議事項
（１）附属図書館長候補者推薦委員会委員候補の選出について

久留島委員長から「東京大学附属図書館長選考規則」に基づき、次期館長の候補者推薦委員会委員

３名及び次点、次々点を投票により選出したい旨の説明があり、了承された。引き続き、熊渕総務課

長から投票方法、同数等の場合の決定方法について提案があり、了承された。

 久留島委員長から投票の結果、以下のとおり選出された旨、報告があった。

   委員  菅原 克也 教授（大学院総合文化研究科）
       今井   浩 教授（大学院情報理工学系研究科）
       新田 一郎 教授（大学院法学政治学研究科）
    次点  畑中 研一 教授（生産技術研究所）

次々点 齋藤 希史 教授（大学院人文社会系研究科）

（２）全学委員会等見直しに伴う関連規則の改廃について

熊渕総務課長から資料 3-1、3-2 に基づき、全学委員会等見直しのうち附属図書館に係る内容と、見

直しに伴う全学的な規則改正手順、附属図書館関連規則の改正案について説明があり、改正案は原案

のとおり了承された。

（３）平成３０年度大型コレクションの募集について

 菅原サービス特別委員会委員長から資料 4 に基づき、募集スケジュール、募集要項等について説明

があり、了承された。

（４）総合図書館本館の今後の耐震改修工事について

 杉田情報サービス課長から資料 5 に基づき、耐震改修工事の全体計画及び今後のスケジュール、第

Ⅳ期工事エリアのフロアプランについて説明があり、了承された。

（５）アジア研究図書館関連規則等について

 熊渕総務課長から資料 6-2 に基づき、前回の図書行政商議会で承認された組織上の位置付づけを確

認した後、資料 6-1 の規則案の内容について説明があり、了承された。その後、久留島委員長から、

今年度のうちに人文社会系研究科及び東洋文化研究所との間で覚書を交わすことについて補足説明が

あった。

３．報告事項
（１）総合図書館本館・別館の運用状況について

杉田情報サービス課長から、資料 7 に基づき、総合図書館本館、別館、学習スペースの運用・利用

の概況について報告があった。

（２）附属図書館サービス特別委員会報告について
 菅原サービス特別委員会委員長から、資料 8 に基づき、平成 29 年 11 月 6 日（月）に開催された委

員会について報告があった。なお、報告事項の SCOAP3プロジェクトについては細川情報管理課長か

ら報告された。

（３）総合図書館運営委員会報告について

 久留島総合図書館運営委員会委員長から、平成 29 年 11 月 21 日（火）に開催された委員会につい

て報告があった。

４．その他
（１）工学・情報理工学図書館からの報告について

 高井委員から、資料に基づき報告があった。

（３）柏図書館のイベントについて

 味埜柏図書館長から、資料に基づき報告があった。

 久留島委員長から、次回は平成 30 年 1 月 16 日の開催を予定している旨の発言があった。

〈閉 会〉